
  

 1 

 

odbor eGovernmentu 
náměstí Hrdinů 1634/3 

140 21  Praha 4 

 
Č. j. MV- 31130-102/EG-2018 

Praha 25. srpna 2021 
 
Vážený pan 

 
Poskytnutí informací k žádosti podle zákona č. 106/1999 Sb. 
Ke spisové značce: 27004   
 

Ministerstvo vnitra, odbor eGovernmentu, (dále jen „Ministerstvo vnitra“ nebo 
„povinný subjekt“), jako povinný subjekt ve smyslu ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 
106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, 
obdrželo žádost o poskytnutí informací od p

K podané žádosti sděluje povinný subjekt ve struktuře položených dotazů 
následující informace. 
 

1. Prostřednictvím jakých zahraničních certifikačních autorit, které jsou 
považovány za vydavatele kvalifikovaných certifikátů pro elektronické podpisy, 
mohu činit podání tak, aby bylo v souladu s § 37 odst. 4 správního řádu? 

2. Žádám o zaslání seznamu zahraničních certifikačních autorit, jimiž vydané 
kvalifikované certifikáty pro elektronické podpisy, jsou v České republice 
považovány za uznávané elektronické podpisy k podepisování dokumentů dle 
§ 6 zákona o službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce. 

 

 
Podle § 6 zákona č. 297/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro 

elektronické transakce, v platném znění (dále jen „zákon č. 297/2016 Sb.“) v případě, 
kdy se podepisuje elektronický dokument, kterým se činí úkon vůči veřejnoprávnímu 
podepisujícímu (stát, územní samosprávný celek, právnická osoba zřízená zákonem 
nebo právnická osoba zřízená nebo založená státem, územním samosprávným 
celkem nebo právnickou osobou zřízenou zákonem nebo jejich orgán anebo jiná 
jejich součást) nebo jiné osobě v souvislosti s výkonem jejich působnosti, má se 
k elektronickému podpisu tohoto dokumentu použít uznávaný elektronický podpis 

*MVCRX05V48FU* 
MVCRX05V48FU 

prvotní identifikátor 
 



  

 2 

(zaručený elektronický podpis založený na kvalifikovaném certifikátu pro elektronický 
podpis nebo kvalifikovaný elektronický podpis). Jedná se toliko o obecné pravidlo, 
přičemž zvláštní zákony mohou toto obecné pravidlo případně „zmírnit“ (připuštěním 
použití i nižších druhů elektronických podpisů) nebo naopak „zpřísnit“ (vyžadování 
použití pouze kvalifikovaného elektronického podpisu).  
 

Pokud tedy zvláštní zákon výslovně neupravuje druh elektronického podpisu, 
kterým má být podání v el. podobě v konkrétním případě podepsáno, pak se aplikuje 
obecné pravidlo dle § 6 zákona č. 297/2016 Sb.,  tj. v případě el. podpisu takového 
podání, má být k podpisu použit uznávaný el. podpis.    
 

Stran seznamu kvalifikovaných poskytovatelů služeb vytvářejících důvěru, 
kteří vydávají kvalifikované certifikáty pro elektronické podpisy, informace o těchto 
poskytovatelích (a nejen o nich), jsou vedeny v tzv. důvěryhodných seznamech. 
Důvěryhodné seznamy vedou a aktualizují jednotlivé členské státy na základě čl. 22 
nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 910/2014 ze dne 23. července 2014 
o elektronické identifikaci a službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce 
na vnitřním trhu a o zrušení směrnice 1999/93/ES (dále jen „nařízení eIDAS“). Podle 
tohoto článku, každý členský stát zřizuje, udržuje a zveřejňuje důvěryhodné seznamy 
obsahující informace týkající se kvalifikovaných poskytovatelů služeb vytvářejících 
důvěru v jeho působnosti spolu s informacemi o jimi poskytovaných kvalifikovaných 
službách vytvářejících důvěru. Odkazy na jednotlivé důvěryhodné seznamy 
členských států jsou uvedeny v rámci následujícího dokumentu (tzv. LOTL seznam - 
the List of Trusted Lists): https://ec.europa.eu/tools/lotl/eu-lotl.xml.  
 

Důvěryhodné seznamy jsou primárně určeny pro strojové zpracování (formát 
XML).  Pro účely procházení obsahu důvěryhodných seznamů je možné využít 
nástroj „Trusted List Browser“ dostupný na adrese: 
https://esignature.ec.europa.eu/efda/tl-browser/#/screen/home. Pomocí tohoto 
nástroje je možné procházet jednotlivé důvěryhodné seznamy, či v nich vyhledávat, a 
rovněž si například nechat zobrazit seznam aktivních kvalifikovaných poskytovatelů 
služeb vytvářejících důvěru, kteří vydávají kvalifikované certifikáty pro elektronické 
podpisy (volba „Search by type of service“): https://esignature.ec.europa.eu/efda/tl-
browser/#/screen/search/type/1 a následně v seznamu kvalifikovaných služeb 
vytvářejících důvěru vybrat službu „Qualified certificate for electronic signature“. 
V dalším kroku pak zaškrtnout jeden či více států a následně je zobrazen seznam 
aktivních kvalifikovaných poskytovatelů služeb vytvářejících důvěru usazených 
v daném státu či státech, kteří vydávají kvalifikované certifikáty pro el. podpisy. Tímto 
způsobem je tedy možné najít seznam vydavatelů kvalifikovaných certifikátů pro 
elektronické podpisy, na nichž mohou být založeny uznávané elektronické podpisy 
ve smyslu § 6 zákona č. 297/2016 Sb.  

 

https://ec.europa.eu/tools/lotl/eu-lotl.xml
https://esignature.ec.europa.eu/efda/tl-browser/%23/screen/home
https://esignature.ec.europa.eu/efda/tl-browser/%23/screen/search/type/1
https://esignature.ec.europa.eu/efda/tl-browser/%23/screen/search/type/1


  

 3 

Závěrem si dovolujeme uvést, že jednou z povinností kvalifikovaných 
poskytovatelů služeb vytvářejících důvěru dle čl. 24 nařízení eIDAS je, aby před 
uzavřením smluvního vztahu informovali jasným a srozumitelným způsobem osobu, 
která chce využít kvalifikovanou službu vytvářející důvěru (tj. například žadatele o 
vydání kvalifikovaného certifikátu pro elektronický podpis), o přesných podmínkách 
používání této služby, včetně případných omezení jejího využívání.    
 
   
 


